

Đồng Nai, ngày 29 tháng 6 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 57-NQ/TW và các Thông báo kết luận của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong tháng 6 và 06 tháng cuối năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 480-KH/TU ngày 13 tháng 6/2025 của Tỉnh ủy Đồng Nai về triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 57-NQ/TW và các Thông báo kết luận của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong tháng 6 và 06 tháng cuối năm 2025;

Thực hiện Công văn số 5074/VPCP-KGVX ngày 09/6/2025 của Văn phòng Chính phủ về việc triển khai Thông báo kết luận tại Phiên họp Thường trực Ban Chỉ đạo TW về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số;

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 57-NQ/TW và các Thông báo kết luận của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong tháng 6 và 06 tháng cuối năm 2025 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị; các Thông báo kết luận của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số đảm bảo hoàn thành đúng tiến độ, chất lượng các nhiệm vụ đã đề ra trong tháng 06/2025 và 06 tháng cuối năm 2025.

- Nâng cao trách nhiệm của các sở, ban, ngành, địa phương đặc biệt là người đứng đầu trong công tác phân công nhiệm vụ, tổ chức thực hiện phát huy vai trò chủ động, tích cực của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Yêu cầu

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các sở, ngành, địa phương đảm bảo nguyên tắc “rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ kết quả, rõ trách nhiệm”.

- Bảo đảm gắn kết chặt chẽ giữa thực hiện nhiệm vụ về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số với quá trình sắp xếp đơn vị hành chính,

đổi mới mô hình tổ chức và tinh gọn bộ máy, cải cách thủ tục hành chính, xây dựng đội ngũ cán bộ đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số.

II. Nhiệm vụ cụ thể trong tháng 6 và 6 tháng cuối năm 2025

Chi tiết nhiệm vụ và phân công thực hiện tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch.

III. Tổ chức thực hiện

1. Các sở, ban, ngành, địa phương có trách nhiệm rà soát Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 71/NQ-CP của Chính phủ, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành, còn hiệu lực thực hiện có liên quan đến phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số để cập nhật bổ sung nhiệm vụ theo Kế hoạch này.

2. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, địa phương trực tiếp chỉ đạo, phân công thực hiện các nội dung của Kế hoạch; kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này, định kỳ hàng tháng báo cáo kết quả thực hiện về Sở Khoa học và Công nghệ trước ngày 15 hàng tháng để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

3. Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành, địa phương theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện, kịp thời báo cáo và kiến nghị UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh các khó khăn, vướng mắc và biện pháp cần thiết để bảo đảm thực hiện đồng bộ, có hiệu quả Kế hoạch.

4. Trên cơ sở đề xuất của các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì nhiệm vụ, Sở Tài chính tổng hợp nhu cầu kinh phí, căn cứ khả năng cân đối của ngân sách tỉnh, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét bố trí kinh phí thực hiện theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 57-NQ/TW và các Thông báo kết luận của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong tháng 6 và 06 tháng cuối năm 2025; yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện; quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Khoa học và Công nghệ) để xem xét, chỉ đạo xử lý./\ll

Nơi nhận:

- Bộ Khoa học và Công nghệ (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Chánh, PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, HCC, THNC, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Võ Tân Đức



**PHỤ LỤC KÈM THEO KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI CÁC NHIỆM VỤ
ĐƯỢC GIAO TẠI NGHỊ QUYẾT SỐ 57-NQ/TW VÀ CÁC THÔNG BÁO KẾT LUẬN CỦA BAN CHỈ ĐẠO**

STT	Nhiệm vụ cụ thể	Thời hạn hoàn thành	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Kết quả dự kiến
1	Triển khai thông báo kết luận của Ban Chỉ đạo về nội dung: Phát triển kinh tế ban đêm (theo mục 8, số thứ tự 147 của Phụ lục II kèm theo Chương trình hành động tại Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ	15/06/2025	Sở Khoa học và Công nghệ	Các Sở, ngành, địa phương	Đã hoàn thành (Báo cáo số 1393/SokHCN-CN ngày 04/6/2025; 1544/SokHCN-CN ngày 12/6/2025)
2	Rà soát các quy định pháp luật để tháo gỡ kịp thời các điểm nghẽn phục vụ hoạt động phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyên đổi số	30/06/2025	Sở Tư pháp	Sở Khoa học và Công nghệ, các Sở, ngành	Báo cáo
3	Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Chính phủ, Bộ Công an tái cấu trúc quy trình thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý thuộc thẩm quyền giải quyết của các cấp chính quyền trên địa bàn tỉnh, cung cấp dịch vụ công trực tuyến tập trung trên Công dịch vụ công quốc gia; nang cấp, phát triển Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp bộ đáp ứng yêu cầu số hóa, thực hiện thủ tục hành chính không phụ thuộc vào địa giới hành chính và triển khai Công Dịch công quốc gia là điểm "một cửa số" tập trung, duy nhất của quốc gia; thực hiện theo lộ trình không duy trì Công Dịch vụ công cấp bộ	30/06/2025	Văn phòng UBND tỉnh	Các Sở, ngành, địa phương	Báo cáo
4	Rà soát, hoàn thiện quy trình thủ tục hành chính đáp ứng điều kiện thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình	30/06/2025	Các Sở, ngành, địa phương	Văn phòng UBND tỉnh	Bộ thủ tục hành chính Báo cáo
5	Công bố danh mục thủ tục hành chính đủ điều kiện thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình và không yêu cầu người dân, doanh nghiệp đến cơ quan công quyền làm thủ tục trực tiếp để nâng cao tính thuận tiện, tiết kiệm chi phí đi lại; số hóa, tái cấu trúc quy trình, cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính trên cơ sở tái sử dụng thông tin, dữ liệu, giấy tờ đã số hóa tích hợp trên VN eID, cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành, kho dữ liệu của cá nhân, tổ chức	30/06/2025	Văn phòng UBND tỉnh	Sở Khoa học và Công nghệ, các Sở, ngành, địa phương	Danh mục TTHC được công bố Báo cáo
6	Hoàn thành việc triển khai các nhiệm vụ phục vụ chuyển đổi số, bảo đảm kết nối với Đề án 06, về nội dung: Phát triển kinh tế ban đêm (theo mục 8, số thứ tự 147 của Phụ lục II kèm theo Chương trình hành động tại Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ	30/09/2025	Công an tỉnh	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Tài chính	Kế hoạch Báo cáo

7	Xây dựng kế hoạch và triển khai hạ tầng 5G, IoT trong các khu công nghiệp, cụm công nghiệp	30/09/2025	Sở Khoa học và Công nghệ	Ban Quản lý các Khu công nghiệp	Kê hoạch Báo cáo
8	Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện chương trình đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức, viên chức về kiến thức về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, kỹ năng số, công nghệ số cơ bản phục vụ chuyển đổi số quốc gia.	30/09/2025	Sở Khoa học và Công nghệ	Các Sở, ngành, địa phương	Kê hoạch Báo cáo
9	Xây dựng, triển khai đề án ứng dụng IoT trong một số ngành, lĩnh vực như sản xuất thương mại, quản lý năng lượng, nông nghiệp thông minh, giao thông thông minh, y tế thông minh,...	30/09/2025	Sở Khoa học và Công nghệ	Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Xây dựng, Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo	Kê hoạch Báo cáo
10	Xây dựng kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp tham gia phát triển các ứng dụng, dịch vụ số mới theo hình thức hợp tác công tư (PPP);	30/09/2025	Sở Tài chính	Các Sở, ngành, địa phương	Kê hoạch Báo cáo
11	Hoàn thành số hóa quy trình nghiệp vụ nội bộ, hồ sơ tài liệu, kết quả giải quyết thủ tục hành chính trong các lĩnh vực liên quan tới người dân, doanh nghiệp, hoạt động công vụ (đất đai, tư pháp, y tế, giáo dục, lao động việc làm,...); tái sử dụng 100% dữ liệu đã số hóa để cắt giảm tối đa thủ tục hành chính và chi phí tuân thủ cho người dân, doanh nghiệp	30/09/2025	Công an tỉnh, Các Sở, ngành, địa phương	Văn phòng UBND tỉnh	Báo cáo Dữ liệu thủ tục hành chính
12	Trách nhiệm tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước được giao bao đảm đúng tiến độ, tiết kiệm, hiệu quả, đúng tiêu chuẩn, chế độ chi và hoàn thành nhiệm vụ được giao.	31/12/2025	Sở Tài chính	Các Sở, ngành, địa phương	Báo cáo
13	Phân đầu bối trí tỷ lệ phù hợp cán bộ có chuyên môn, kinh nghiệm về khoa học kỹ thuật trong đội ngũ lãnh đạo từng cơ quan, đơn vị nhà nước.	31/12/2025	Sở Nội vụ	Các Sở, ngành, địa phương	Quy định quy hoạch cán bộ Báo cáo
14	Bảo đảm hạ tầng kho lưu trữ, đường truyền phục vụ số hóa hồ sơ, tài liệu, ưu tiên số hóa hồ sơ, tài liệu của các đơn vị thuộc diện giải thể, sáp nhập. Nghiên cứu phương án thu hẹp hạ tầng trong trường hợp hạ tầng kỹ thuật không đáp ứng trong đó lưu ý phải bảo đảm các ván đề về an toàn, bảo mật thông tin, dữ liệu khi thực hiện thuê dịch vụ hạ tầng kỹ thuật	31/12/2025	Sở Khoa học và Công nghệ	Các Sở, ngành, địa phương	Báo cáo kết quả thực hiện
15	Tham mưu, hoàn thiện thè ché và bố trí đủ nguồn lực để hoàn thành các nhiệm vụ được giao theo Nghị quyết 57-NQ/TW trong năm 2025	31/12/2025	Sở Khoa học và Công nghệ	Sở Tài chính, Sở Tư pháp Các Sở, ngành, địa phương	Báo cáo Các văn bản quy phạm pháp luật
16	Cập nhật bổ sung dịch vụ công trực tuyến toàn trình hàng tháng cho đến khi cung cấp đủ 100% thủ tục hành chính đủ điều kiện thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình (gửi Cơ quan Thuộc trục Ban Chỉ đạo Trung ương để theo dõi, báo cáo Ban Chỉ đạo)	31/12/2025	Các Sở, ngành, địa phương	Văn phòng UBND tỉnh	Báo cáo

17	Công bố danh mục các bài toán lớn về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyên đổi số của đất nước để các doanh nghiệp công nghệ số Việt Nam tham gia giải quyết	31/12/2025	Sở Khoa học và Công nghệ	Các Sở, ngành, địa phương	Các bài toán được công bố trên Cổng TTĐT của tỉnh, đơn vị, địa phương
18	Triển khai các nền tảng số quốc gia, nền tảng số dùng chung của ngành, lĩnh vực, vùng theo danh mục đã được ban hành bao đảm hoạt động thống nhất, liên thông của các ngành, lĩnh vực trên môi trường số	31/12/2025	Sở Khoa học và Công nghệ	Các Sở, ngành, địa phương	Hoàn thành các nền tảng số đảm bảo kết nối, liên thông
19	Dành giá, lựa chọn Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh để tổ chức nâng cấp, hoàn thiện, đáp ứng yêu cầu thực hiện thủ tục hành chính không phụ thuộc vào địa giới hành chính trong phạm vi cấp tỉnh; kết nối, chia sẻ, đồng bộ dữ liệu với Công Dịch vụ công quốc gia, đáp ứng yêu cầu một Công tập trung, duy nhất cung cấp dịch vụ công trực tuyến cho cá nhân, tổ chức. Không duy trì Công Dịch vụ công cấp tỉnh	31/12/2025	Sở Khoa học và Công nghệ	Văn phòng UBND tỉnh, Công an tỉnh	Báo cáo Hệ thống
20	Đẩy mạnh tái cấu trúc quy trình, cắt giảm, đơn giản hóa tối đa thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến, nhất là các thủ tục liên quan đến cư trú, hộ tịch, giấy phép lái xe, đất đai, doanh nghiệp; triển khai tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính không phụ thuộc vào địa giới hành chính trong phạm vi cấp tỉnh.	31/12/2025	Các Sở, ngành, địa phương	Văn phòng UBND tỉnh	Bộ TTHC được tái cấu trúc, đơn giản hóa quy trình Báo cáo
21	Tổ chức ứng dụng trí tuệ nhân tạo dựa trên dữ liệu lớn trong các ngành, lĩnh vực quan trọng	31/12/2025	Sở Khoa học và Công nghệ	Các Sở, ngành, địa phương	Báo cáo kết quả thực hiện
22	Xây dựng chương trình thúc đẩy tiêu dùng sản phẩm, dịch vụ trên môi trường số bao gồm đưa sản phẩm lên môi trường số; trang bị kỹ năng số cho người dân, cung cấp các tiện ích để người dân giao dịch trên môi trường số, tạo lập niềm tin số.	31/12/2025	Sở Công Thương	Các Sở, ngành, địa phương	Chương trình Báo cáo
23	Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng số cho người dân, cán bộ, công chức, viên chức các cấp chính quyền để đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số khi sắp xếp đơn vị hành chính.	31/12/2025	Sở Khoa học và Công nghệ	Các Sở, ngành, địa phương	Kế hoạch Báo cáo
24	Triển khai đảm bảo hạ tầng kỹ thuật, trang thiết bị đầu cuối, giải pháp bao đảm an toàn thông tin đáp ứng yêu cầu kỹ thuật theo quy định, hướng dẫn của Trung ương	31/12/2025	Công an tỉnh	Các Sở, ngành, địa phương và Công an tỉnh	Hệ thống Báo cáo
25	Bảo đảm kịp thời, dù kinh phí đầu tư nâng cấp đồng bộ hạ tầng kỹ thuật, trang thiết bị đầu cuối, giải pháp bao đảm an toàn thông tin theo nhiệm vụ được giao tại Đề án và theo pham vi Dự án	31/12/2025	Sở Tài chính	Sở Khoa học và Công nghệ, Công an tỉnh các Sở, ngành, địa phương	Báo cáo
26	Xây dựng chương trình chuyên biệt về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên truyền hình, phát thanh và mạng xã hội.	31/12/2025	Báo Đồng Nai và Đài Phát thanh truyền hình Đồng Nai	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Khoa học và Công nghệ	Chương trình

Xây dựng các dự án, nhiệm vụ theo định hướng về các Hệ thống chiến lược thuộc Kế hoạch hành động chiến lược số 01-KH/BCTT-W ngày 02/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số	31/12/2025	Sở Khoa học và Công nghệ	Sở Tài chính Các Sở, ngành, địa phương	Các dự án, nhiệm vụ
27				